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man i 2003 kan lave en redegørelse, hvor der 
ikke er nogen problemer, og så nu her i 2006 fin- 
der ud af, at det slet ikke kan lade sig gøre. 

Det, der står tilbage, er, om miljøministeren 
har et bud på, hvornår vi får den her stramning 
af de standarder, der er for brændeovne -  for det 
er jo det, der skal til -  sammen med den rådgiv- 
ning og vejledning i, hvordan man skal fyre, 
som miljøministeren har nævnt, snarere end en 
lidt fantasifuld idé om også her at anvende par- 
tikelfiltre. Men også et bud på, om ministeren 
har en tanke om, hvornår en lov om miljøzoner i 
de store byer kan komme til at virke, for da vi 
havde debatten i fredags om det samme emne, 
var det lidt uklart, hvor mange år der skulle gå, 
og hvor mange års overgangsperiode der skulle 
være, inden der for alvor kunne ske noget. 

Miljøministeren (Connie Hedegaard): 
Jeg kan om det første om brændeovne sige, at 
det er meningen, at EU's luftstrategi skulle kun- 
ne komme til politisk vedtagelse til juni, altså 
om ganske få måneder. Derudover har jeg altså 
som sagt i den kommende uge et møde med 
branchen med henblik på at se, hvor langt vi kan 
komme med frivillige aftaler. Så jeg mener, at vi 
faktisk er rigtig godt i gang der, og jeg tror også, 
at branchen er interesseret i at indgå i en fornuf- 
tig dialog om de her ting. 

Hvad angår det andet om, hvornår miljøzo- 
nerne kan oprettes, har jeg i en udtalelse i fre- 
dags meget klart tilkendegivet: Vi gør alt, hvad 
vi kan fra Miljøministeriets side for at prøve 
også at være konstruktive omkring løsninger. 
Det er klart, at statsretseksperterne i Justitsmini- 
steriet kan hverken hr. Per Clausen eller jeg så- 
dan diktere rundt med, og de er altså bekymret 
for ekspropriationsaspektet. 

Men det, jeg håber, og det, vi i den grad arbej- 
der for, og det ved jeg også at justitsministeren 
gør, og det er regeringens politik, er, at vi her i 
foråret får fundet den hjemmel med henblik på, 
at loven meget, meget hurtigt, da alle partier jo 
er enige, kan vedtages i efteråret. Og det vil sige, 
at så burde det være muligt inden for et års tid 
at få zonerne i gang, hvis ellers Københavns 
Kommune så til den tid også er interesseret. 

Per Clausen (EL): 
Jeg er da glad for at få et forholdsvis præcist til- 
홢 sagn fra miljøministeren om, at de her proble- 
mer skulle kunne være løst, sådan at tingene 
kan komme i gang inden for et års tid. Sådan op- 

fatter jeg svaret på begge spørgsmål, og det sy- 
nes jeg selvfølgelig er godt. 

Men er miljøministeren ikke også enig med 
mig i, at hvis det virkelig skulle være sådan, at 
man ikke kan indføre miljøzoner, så vil det give 
meget store problemer for det grundprincip, vi 
har for vores miljølovgivning i Danmark, nemlig 
at forureneren skal betale? Vognmændene er jo 
ikke den første erhvervsgruppe, der udsættes 
for store udgifter i forbindelse med, at der skal 
ryddes op og gennemføres miljøtiltag, der gør, 
at der ikke forurenes til skade for menneskenes 
sundhed. 

Hele min familie kommer fra renseribran- 
chen, og jeg kan forsikre miljøministeren om, at 
dér kender man også til at have fået store udgif- 
ter i forbindelse med det her. 

Kl. 13.30 

Miljøministeren (Connie Hedegaard): 
Jeg tror, hr. Per Clausen kender mit svar på det 
spørgsmål og også min holdning til det. Jeg me- 
ner, det skal være muligt, og at opgaven nu er at 
finde den løsning, der er mulig, og som både 
batter noget miljømæssigt og er i overensstem- 
melse med de regler om ekspropriation, vi har i 
Danmark. 

Så vil jeg i øvrigt gøre opmærksom på, at det 
jo ikke er sådan, at det er det eneste, der hjælper 
på det her problem. Nu nævnte jeg de 300 mio. 
kr. i afgiftslettelser til partikelfiltre til personbi- 
ler. Derudover er det også sådan, at det pr. 1. ok- 
tober i år vil blive et EU-krav til samtlige nye 
lastbiler og andre dieselbiler, at de skal være ud- 
styret med partikelfiltre. Så der sker altså noget i 
mange parallelle forløb lige nu. 

Spm. nr. US 59 

Mette Gjerskov (S): 
Mit spørgsmål ligger faktisk en del i forlængelse 
af den tidligere spørgers, og det går på brænde- 
ovne. Så vidt jeg har forstået, har vi 700.000 
brændeovne i Danmark, og det er jo ikke så lidt, 
men så vidt jeg også har forstået, er der hvert år 
3.400 mennesker, der faktisk dør på grund af 
små partikler, og halvdelen af de små partikler, 
vi har i luften, kommer fra brændeovne. Det vil 
sige, at vi faktisk står med et ganske seriøst pro- 
blem. 

Jeg forstår, at ministeren har sendt spørgsmå- 
let om de her partikelfiltre til brændeovne til 
eksperternes undersøgelse for at finde ud af, 


